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General Introduction

1. Introduction

Human activities move many species out of their native ranges, where they may

establish and have substantial ecological effects on native communities (Mack et al. 2000;
Vitousek et al. 1996). A group of invaders with particularly important ecological effects are
crayfish. These animals have often been introduced outside their native ranges by deliberate
stocking (Hobbs et al. 1989). The large sphere of action for crayfish invaders are European
inland waters, where native crayfish stock were depopulated in 19th century due to crayfish
plague (Holdich et al. 1999). Apart from plague, other negative factors include pollution of
surface waters, habitat alterations (especially unnecessary watercourse regulation resulting in
shelter losses), competition with non-native species, or predation. In some regions, recent
climate fluctuations also negatively influenced populations of native crayfish (Diéguez-
Uribeondo 2006).

Non-indigenous crayfish (NIC) were introduced in Europe as crayfish plague resistant
substitution for indigenous crayfish (IC), which should revive depleted bentic habitats. Other
reasons for NIC introduction were: aquaculture, reduction of water vegetation and even
reduction of animal pests (Henttonen and Huner 1999). Unfortunately, there were not
assessed risks and threats associated with alien introductions into European freshwater
ecosystems (Holdich et al. 1999). Once established, these animals may eliminate remaining
IC and reduce populations of favoured food items such as gastropods, algae and macrophytes,
which can have cascading trophic effects elsewhere in the ecosystem (Klocker and Strayer
2004; Nyström et al. 1996).

Another invisible threat was passed over. The crayfish from North America introduced
to Europe (Orconectes limosus, Rafinesque 1817; Pacifastacus leniusculus Dana 1852;
Procambarus clarkii, Girard 1852) often carry the crayfish plague pathogen (Aphanomyces
astaci Schikora) and may transmit it to the IC populations (Vogt 1999). With the spread of
NIC in recent decades, the crayfish plague outbreaks have regained intensity recently
(Holdich 2003; Kozubíková et al. 2008). Furthermore, the IC can also be displaced through
direct interactions or competition for resources with the non-native species (Holdich et al.
1999). Aggression and resource competition are important parts of crayfish interactions
(Söderback 1991). Sympatric crayfish species compete for limited resources such as food,
shelter and space, and larger crayfish routinely win competitive interactions with smaller
individuals (Momot 1984). NIC are very well equipped for competition with IC due to early
maturation, high fecundity, fast growth and high level of activity and aggressiveness
(Lindqvist and Huner 1999).

NIC spreading causes recently the most important threat for IC stocks in Europe
(Füreder et al. 2006), including Czech Republic (Petrusek et al. 2006). Hence, the knowledge
about crayfish invaders (distribution, life cycle, ecology) is important to assess their invasive
potential and develop an effective management to suppress their spreading. Orconectes
limosus is actually the most distributed and actively spreading crayfish in Czech Republic,
and the second most widespread NIC at European level.

2. Description and origin

2.1. Description

Orconectes limosus is a small-bodied species, with a total length (TL) reaching 5 to 8
cm in adult animals (Holdich et al. 2006; Holdich and Black 2007), rarely up to 12 cm (Pöckl
et al. 2006). It can be distinguished by prominent lateral spines in front of the cervical groove
and one pair of long post-orbital ridges with apical spine. The chelae are smooth and upper
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surface is covered with rows of pits. The color of the body is pale or dark brown or olive-
green, tips of chelae are orange with black band visible on underside. A transverse brown-red
band is present across each abdominal segment and on the pleura (Hamr 2002; Holdich et al.
2006; Pöckl et al. 2006).

2.2. Origin

Orconectes limosus, a temperate freshwater crayfish, is originally native to the east
coast of the USA and Canada (Atlantic watershed) where it occurs in Quebec, New
Brunswick, Vermont, Massachusetts, Rhode Island, New Jerey, New York, Connecticut,
Delaware, District of Columbia, Maryland, Pennsylvania, Virginia and West Virginia (Hobbs
1974; Hamr 2002) and is a member of the family Cambaridae (Arthropoda: Decapoda).
Within the cambarids, Orconectes is the 3rd most diverse genus, with 88 taxa (Taylor 2002).

3. Distribution in Europe and the Czech Republic

3.1. Europe

The first successful introduction into Europe took place in 1890 when some specimens
were stocked into a fishpond in Barnowko (Poland). Further successful introductions in many
European water-bodies, combined with natural dispersal, resulted in its presence in at least 20
European countries (Henttonen and Huner 1999; Holdich et al. 2006; Pöckl et al. 2006).
Orconectes limosus is now present in Austria, Belarus, Belgium, Croatia, Czech Republic,
England, France, Germany, Hungary, Italy, Lithuania, Luxembourg, Netherlands, Poland,
Russia, Serbia, Slovakia, Switzerland (Pöckl et al. 2006), and probably also in Bulgaria,
Romania, and Ukraine (Holdich et al. 2006).

2.2. The Czech Republic

Orconectes limosus is one of five crayfish species that are currently present in open

waters of the Czech Republic. Although the first report of the presence of the spiny-cheek
crayfish in the Czech territory was published at the end of the 1980’s, the species seems to
have been present in the Elbe river already in the 1960’s. By the end of 20th century, it had
spread widely in the Elbe watershed, due to its natural dispersal potential as well as a result of
anthropogenic translocations (Kozák et al. 2004; Petrusek et al. 2006).

This species occurs in the Elbe and Vltava river systems and adjacent localities
(ponds, sand pits etc.) in the Czech Republic (Petrusek et al. 2006), where it can obstruct re-
establishment of IC (Holdich et al. 2006). The core of O. limosus distribution in the Czech
Republic is the Elbe and Vltava rivers, with a high presence in the larger tributaries (e.g.
Ohře, Jizera, Cidlina, Metuje, Úpa, Lužnice, Sázava) of these rivers. It is also found in smaller
streams (i.e. those with a low stream order) which join the larger rivers. In the latter crayfish
usually stay within a few hundred meters of the convergence with the major watercourse. The
presence of the spiny-cheek crayfish close to the mouth of most small streams does not
necessarily indicate a viable population, as the source population may be in the adjacent larger
river or reservoir (Petrusek et al. 2006).

3. Habitat requirements

Orconectes limosus inhabits (in its natural range) soft-bottomed, silty, turbid waters

such as large rivers, large streams and lakes with abundant aquatic vegetation (Hamr 2002). In
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Europe it occurs in a variety of habitats such as rivers, lakes, and canals. It can occupy cooler,
faster waters, but prefers calm, deep waters as ponds and lakes (Dehus et al. 1999). Although
small brooks and streams are apparently not suitable habitats for O. limosus (Holdich et al.
2006), it was found in such habitats in Canada (McAlpine et al. 1991). Orconectes limosus
shows tolerance to organic-rich waters and general pollutants (Holdich et al. 2006). It can
burrow extensively (Holdich and Black 2007) and it is tolerant of its habitat drying out for a
number of weeks (Holdich et al. 2006). In general it is very adaptable species able to
withstand relatively unfavorable conditions.

4. Life history

4.1. Growth and maturation

American crayfish in Europe are usually characterized by high growth rates and early

maturity (Lindqvist and Huner 1999). Orconectes limosus fully meet these characteristics.
More molts, in contrast to molt increments, resulted in faster growth in crayfish (Lowery
1988). Hence the hatchlings of O. limosus grow faster than Astacus astacus (Linnaeus 1758)
(Kozák et al 2007), when undergo 9 – 11 molts in their fist growing season (Andrews 1907;
Price and Payne 1984). The high molt frequency could be a reason of high mortality rates in
O. limosus during first year (Lindqvist and Huner 1999).

Orconectes limosus usually measure 18 – 30 mm carapace length (CL) in first winter
(Holdich et al. 2006), which correspond with total length (TL) 22 – 60 mm (Andrews 1907)
and 40 – 65 mm (Pieplow 1938) found after first growing season. Maturity is usually attained
in the second summer at about 25 – 35 mm CL (Hamr 2002), but the mature and sexually
active specimens were observed at the end of their first growing season (Kozák et al. 2007).

Crayfish decrease their growth after maturation (Reynolds 2002). Adult O. limosus,
similarly as noble crayfish Astacus astacus (Skurdal and Taugbøl 2002), usually molt once
(ovigerous females) or twice (males, females) per year (Holdich and Black 2007). In contrast
Pieplow (1938) observed 3 molts per year for adult males and even females. Crayfish can
reach 65 – 80 mm and 80 – 95 mm TL at the end of second and third year, respectively
(Pieplow 1938). The average life span is 2 years, maximum life span is 4 years, and
maximum size is 61 mm CL (Andrews 1907; Smith 1981; Van Den Brink 1988).

4.2. Form alternation

Cambarid males are known as cyclically dimorphic (Scudamore 1948; Hobbs 1989).

[…]

I females should have, in addition to the wider abdomen, larger, wider, and more robust
chelae (Hobbs 1981; Hamr and Berrill 1985). Males have proportionally larger chelae than
females (Holdich 2002). We therefore expected smaller differences between female forms.

Reversible changes in four body ratios were associated with form alternation. Form II
females exhibited shorter, narrower, and less robust chelae in relation to body size, in contra

e findings of Stein (1976), who claimed that chelae of females do not undergo seasonal
changes. The narrower abdomen was confirmed as a further accompanying characteristic of
form II females (Wetzel 2002). These differences reverted to ratios characteristic of form I
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e molts. The molt to form II provides only slight increments in weight and chelae
length,

en offers no benefit, but body size
increas

rrowing, defense against predators, inter- and
intra-sp

availability should be maximal (Nyström 2002). Large chelae do not appear to
be nec

e may
also be

size (with associated increasing
fecundity), because it grow slowly than body size. Rhodes and Holdich (1979) reported

during the ensuing molt. Once molted crayfish did not exhibit differences between initial and
final values of chela length, but the chela was only slightly narrower, and less robust, and the
abdomen was narrower in relation to body size. The slightly narrower abdomen may have
prompted Wetzel’s (2002) statement that once molted females are in sexually inactive form II.
However, the final values for once molted and twice molted form I females did not differ.
Glair gland development and successful mating was observed in both once and twice molted
females.

The mechanisms for alteration in body ratios are differing growth increments in
successiv

and a reduction of abdomen and chela width. Minimal (but not negative) growth
increments of male chelae were reported by Pieplow (1938) and Stein (1976). Conversely,
body size growth increments were high, suggesting that the 1st molt increased body size while
conserving energy for greater growth of all body parts during the 2nd molt. The high body size
increase and several times higher increase of chela length and width, abdomen width, and
weight entails regaining and further increasing size of important body structures, along with
body growth. Body size increments were higher than those in once molted females. The
growth of body parts in once molted females is more or less uniform, indicating maintenance
of body dimensions. In general, we recorded isometric growth - except in ChW (single molt),
as well as negative (1st molt) and positive (2nd molt) allometric growth of measured body parts
in adult females. Those findings refute the hypothesis of isometric growth of female chelae
during their life (Rhodes and Holdich 1979; Hobbs 2001).

A broad abdomen is an effective shield enabling protection of attached eggs (Holdich
2002). During the non-reproductive period a wider abdom

e has a positive influence on fecundity of crayfish females (Smith 1981). In general,
less energy is invested in abdomen growth when it has no practical function, resources are
utilized for increasing fitness and body size.

Similarly, dimorphism of chelae may be connected to their most important use. This
includes prey capture and manipulation, bu

ecific interactions, and reproduction (Holdich 2002). Large chelae are advantageous in
competition for limited resources and in aggressive behavior (Nakata and Goshima 2003);
males with large chelae for example are more successful in copulating with larger females
(Stein 1976).

The form II with small chelae occurs during summer, when water temperatures are
high and food

essary for prey capture and manipulation and may even be disadvantageous for this
purpose (Stein 1976). Form II females face minimal predatory risk, are sexually inactive, and
are less often exposed to aggressive encounters, so large chelae may not be beneficial.

On the other hand, females use visual stimuli during mate selection (Aquiloni et al.
2009), and males choose larger females (Aquiloni and Gherardi 2008). Larger chela

a mark of “female quality.” Female chelae may play an important role in reproductive
selection, since a non-preferred mate, such as a small male, or a male with smaller chelae
(Aquiloni and Gherardi 2008), could not overpower a female with larger chelae (Andrews
1910; Mason 1970). Higher exposure of mating pairs to potential predation (Berrill and
Arsenault 1984) may also increase the importance of large chelae in form I females, since, in
interaction with predator fish, crayfish with larger chelae have an advantage (Stein 1976). The
minimal chela growth during molting to form II means less energy is expended in growing, as
well as carrying, large chelae having no practical function.

Chelae show positive allometric, not isometric (Rhodes and Holdich 1979), growth.
Abdomen width is probably not such important as body

124

Intra-sex dimorphism in female Orconectes limosus

positiv

ring
molting

his investigation was financially supported by the Czech Ministry of Education
No. MSM6007665809), and the Czech Science Foundation (projects

AAV IAA601870701). We also deeply appreciate the assistance of the Lucidus Consultancy
for cor

ndrews E.A., 1910. Conjugation in the crayfish Cambarus affinis. J. Exp. Zool. 9: 235-364.
Gherardi F., 2008. Mutual mate choice in crayfish: large body size is selected by

both sexes, virginity by males only. J. Zool. 274: 171-179.

Berrill hern temperate orconectid

Brewis the freshwater crayfish Austropotamobius pallipes

Buřič M g methods for spiny-cheek

Greena n the crustacean. Biol. Rev. Camb. Philos.

Guiasu r crayfish,

Hamr P s. In: Holdich D.M. (ed.): Biology of freshwater crayfish, Blackwell

Hamr P perate populations of the crayfish

Hobbs ilies and genera of crayfishes (Crustacea:

Hobbs 49 pp.

on. Contrib. Zool. 480: 236 pp.
and

Holdich D.M., Haffner P., Noël P., Carral J., Füderer L., Gherardi F., Machino Y., Madec J.,

e allometric growth of the female abdomen. However, females display positive
allometry prior to maturation and a pronounced increase in relative abdomen size at the final
juvenile molt (Rhodes and Holdich 1979). Subsequently, abdominal width can decrease.

The unique cycle form alternation in females involves potential benefits (increased
potential for growth and regeneration of lost appendages, effective use of resources to
increase fitness and appearance), and costs (increased frequency of vulnerability du

). In general, form alternation seems to enable the female to utilize resources
effectively to increase size as well as provide an appearance attractive to males.

Acknowledgements

T
(project USB RIFCH
G

recting this manuscript.
