Důvěrné

**Posudek doktorské disertační práce VÚRH JU**

Jméno doktoranda: <b>Ing. Miloš Buřič</b> Jméno školitele: <b>doc. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.</b>
Název práce: Biologie raka pruhovaného ( <i>Orconectes limosus</i> , Rafinesque, 1817) v podmínkách ČR a studium faktorů ovlivňujících jeho invazní šíření
<b>OPONENT:</b>
Příjmení: <b>Đuriš</b> Jméno: <b>Zdeněk</b>
Tituly: <b>doc., RNDr., CSc.</b> E-mail: <b>zdenek.duris@osu.cz</b>
Pracoviště:
Popište prosím Váš profesionální vztah k doktorandovi: <b>Doktorand je spolupracovníkem projektu GAAV, jehož jsem hlavním řešitelem.</b> Uveďte prosím Vaše odborné zaměření a užší specializaci: <b>Biologie a systematika korýšů Decapoda, vč. raků</b>

**DOTAZNÍKOVÁ ČÁST**

**Původnost, vědecká závažnost, perspektivnost práce a očekávaný přínos pro základní či aplikovaný výzkum.**

Práce ve své podobě představuje dosud nejkomplexnější studii týkající se biologie a ekologie invazního raka pruhovaného v podmínkách ČR. Její dílčí práce, stejně jako celek, mají širší platnost, přinejmenším v Evropském kontextu, a budou v dohledné době široce citovány i v zahraničních publikacích. Práce přináší řadu zcela zásadních výsledků (viz komentář níže), jež vnášejí nové pohledy na biologii invazních druhů a budou zohledněny při managementu ochrany přírody vůči invazním rakům.

**Zpracování doktorské práce, cíle práce a výstupy**

Odborná úroveň i celková kvalita práce je vynikající. Zvolené metodické postupy jsou v řadě dílčích prací originální a adekvátní cílům i předpokládaným výsledkům. Výsledky jsou publikovány, resp. odeslány k oponentnímu řízení, v kvalitních impaktových mezinárodních časopisech. Vytčené cíle doktorské práce jsou bezesbýtku splněny.

**CELKOVÝ KOMENTÁŘ K DISERTAČNÍ PRÁCI**

Doktorand Miloš Buřič je po odborné stránce vyspělý, velmi kvalitní a produktivní vědecký pracovník. O tom jednoznačně svědčí i jím předložená doktorská disertační práce. Jádrem práce tvoří texty devíti publikací, jejichž výsledky zasahují do různých oblastí biologie invazního raka pruhovaného *Orconectes limosus* v ČR a Evropě (kompetice ráčat původního a invazního druhu, jejich růstové charakteristiky, sezónní migrační aktivita dospělců, problematika podzimního a jarního páření a morfologických změn u samců i samic raka *O. limosus*, aj.). Přes odlišné zaměření dílčích kapitol představuje doktorská práce ucelenou studii.

Výsledky výzkumů, shrnuté zejména v závěrečné diskuzi doktorské práce, znatelně posunují úroveň poznání biologie invazního druhu raka nejen v ČR, ale přispívá i k celoevropskému výzkumu i ochranným snahám o řešení této problematiky. Úroveň mezinárodních časopisů, do nichž byly příspěvky odeslány a některé již publikovány, sama svědčí o kvalitách hodnocených prací.

K obhajobě práce mám tyto dotazy k doktorandovi: - V jaké míře mohou být Vaše semi-kvantitativní metody odlovu a kontroly početnosti raků pruhovaných ovlivněny v důsledku toho, že řada jedinců tohoto druhu se zahrabává do měkkého substrátu a nemusí být v rámci odlovů zjištěna? - Může tato skutečnost ovlivnit i výsledky sezónních změn početnosti druhu vysvětlovaných spíše horizontální migrací?

Čím kvalitnější je oponovaná práce, tím kratší bývá oponentský posudek. Jsem rád, že po sérii spíše opačných zkušeností v poslední době mohu opět poskytnout zcela krátký komentář k pročtenému textu.

## ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

- doporučuji disertační práci k obhajobě
- doporučuji disertační práci k obhajobě s výhradami
- nedoporučuji disertační práci k obhajobě

**Ostrava, 14.5.2009**

.....
Datum a místo

**doc. RNDr. Zdeněk Ďuriš, CSc.**

.....
jméno s podpisem